Criado Por: 76728692053

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000A102D5001890027FB022485018E8F

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2515/14/04/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: O Vereador que esta subscreve,
propõe que, após  ouvido  o Colendo  Plenário seja enviado
expediente a Secretaria de Qualidade Ambiental (SQA),
solicitando com urgência a retirada das Árvores que estão
causando danos materiais, bem como, colocando em risco
os moradores da Rua  Guararapes no Bairro Areal.

O Vereador que esta subscreve, propõe que, após  ouvido  o
Colendo  Plenário seja enviado  expediente a  Secretaria de Qualidade Ambiental (SQA),
solicitando com urgência a retirada das Árvores que estão causando danos materiais, bem como,
colocando em risco os moradores da Rua  Guararapes no Bairro Areal.

   JUSTIFICATIVA:

O presente pedido de providências se justifica tendo em vista

que as árvores localizadas próxima  possuem  raízes e galhos extensos e encontram-se

em estado de putrefação que em dias de temporal vem causando prejuízos, bem como,

colocando em risco a integridade física dos usuários. Diante disso, se faz necessário que

a Secretaria de Qualidade Ambiental (SQA) faça o procedimento preventivo e verifique o

estado que se encontram as árvores desta localidade, de preferência retirando  para

evitar futuros acidentes com os munícipes.

Diante do exposto desde já agradecemos, na expectativa de
contar com o apoio desta secretaria para solucionar este problema com a maior urgência possível.

Sala de Sessões,      14 de abril   de 2021

       VEREADOR PAULO COITINHO
LÍDER DA BANCADA DO CIDADANIA